PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU DA 5ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO

 Subseção Judiciária de Goiana

 1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

PARA ESTÁGIO NA 25ª VARA FEDERAL DE GOIANA-PE

EDITAL 01/2013

A JUÍZA FEDERAL DIRETORA DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GOIANA, na seção judiciária de Pernambuco,

no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Resolução 28 de 18/08/2010, do

Tribunal Regional Federal da 5ª Região, e demais normas que regem a matéria, independentemente de

transcrição, FAZ SABER por este Edital a RETIFICAÇÃO do Conteúdo Programático, no Anexo I, referente

à matéria Direito Processual Penal, inclusa no item 6 do Grupo II.

A presente retificação exclui todo conteúdo programático da matéria Direito Processual Penal, publicado

no Edital 01/2013, e inclui e faz valer o seguinte conteúdo:

6 DIREITO PROCESSUAL PENAL

 Princípios gerais.

 Aplicação da lei processual no tempo e no espaço.

 Inquérito policial.

 Ação penal.

 Jurisdição.

 Competência.

 Sujeitos da relação processual.

 Prisão e liberdade provisória.

 Sentença.

 Procedimento comum: instrução criminal; do processo e julgamento dos crimes da competência do

juiz singular.

 Nulidades.

Demais disposições permanecem inalteradas.

Goiana, 29 de abril de 2013.

Juíza Federal Daniela Zarzar Pereira de Melo Queiroz

Presidente da Comissão de Seleção de Estágio